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prof. Akad. arch. Jan Fišer

Ing. Ondřej Raška

V této bakalářské práci je zpracováno téma prodejního
stánku jakožto POP UP SHOPu s modulárním systémem.
Můžete tedy jednotlivé díly mezi sebou střídat, ale pouze
v případě, je-li to staticky a funkčně možné. Stánek je
vyroben z překližovaných březových desek a je na ně
z každé strany nalepen vysokotlaký laminát. Cílová skupina
není konkretizována. Zákazník si tedy může sestavit stánek
podle svých představ na základě předem daných modulů.

Prodejní stánek, Maloobchodní prodej, Modularita, POP UP SHOP,
Překližka, Laminát, Retail, Designový stánek, Stánkový prodej

Design and Realization POP-UP-SHOP - Retail modular System

This bachelor thesis deals with the topic of the POP UP SHOP
with a modular system. You can then alternate between
parts, but only when it is statically and functionally possible.
The Pop Up Shop is made of plywood birch boards and
a high-pressure laminate is attached to each side. The
target group is not specified. Therefore, the customer can
build a Pop Up Shop according to his ideas based on
predefined modules.
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This bachelor thesis deals with the topic of the
POP UP SHOP with a modular system. You can
then alternate between parts, but only when it
is statically and functionally possible. The Pop
Up Shop is made of plywood birch boards and
a high-pressure laminate is attached to each
side. The target group is not specified. Therefore,
the customer can build a Pop Up Shop according
to his ideas based on predefined modules.

V této bakalářské práci je zpracováno téma
prodejního stánku jakožto POP UP SHOPu
s modulárním systémem skládání. Můžete tedy
jednotlivé díly mezi sebou měnit, ale pouze
v případě, je-li to staticky a funkčně možné. Stánek
je vyroben z překližovaných březových desek a je
na ně z každé strany nalepen vysokotlaký laminát.
Cílová skupina není konkretizována. Zákazník si
tedy může sestavit stánek podle svých představ
na základě předem daných modulů.
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Mým cílem při zpracování bakalářské práce bylo určitým způsobem vylepšit současné prodejní stánky,
které se vyskytují jak na tuzemském, tak na světovém trhu.

Jelikož jsem už od základní školy měl rád různé druhy zpracování dřeva a materiálů na podobné bázi, tak
jsem měl poměrně rychle jasno, z jakého materiálu bych chtěl v mé bakalářské práci daný produkt vyrábět.
V nedávné době se moje maminka rozhodla péct a prodávat domácí perníčky, ale když jsme tak hledali,
který prodejní stánek by si mohla pořídit, tak se nám žádný nelíbil natolik, že by si ho pořídila a šla s ním jen
tak na městské trhy. Oslovila mne tedy, jestli bych jí nějaký stánek nemohl navrhnout. Náramně se mi to
hodilo právě v termín zpracování bakalářské práce a tak jsem se rozhodl do navrhování pustit naplno.

Z počátku jsem si musel nastudovat vše o maloobchodním prodeji a aktivit s ním spojených. Zjistil jsem také,
že poslední dobou je ve světě velmi populární typ obchodů Pop Up Shops, což by se dalo do českého jazyka
přeložit jako prodejní stánek nebo obchod na velmi krátkou dobu. Tento druh obchodu vlastně vyrůstá
z často úplně jednoduchých materiálů v různých prostorách, tvarech a provedeních. Jeden z běžných
a levných materiálů je březová překližka. Právě tento materiál jsem si vybral na zpracování mého produktu.
Samotná deska stojí v nákupu okolo 700 Kč a to se mi zdálo jako vhodný typ materiálu, jak po stránce
funkční, tak po stránce finanční. Jelikož s materiály na bázi dřeva pracuji nejméně 10 let, tak jsem i věděl,
jaké druhy opracování tento materiál vyžaduje.

Při navrhování tvaru a funkcí stánku pro mě bylo velice důležité slyšet názory uživatelů prodejních stánku,
tedy prodejců, co jim znepříjemňuje a co usnadňuje život, jak při skládání a rozkládání, tak i při samotném
prodeji daného zboží. Všechny tyto aspekty jsem musel brát velice vážně, protože právě trhovci by si
v budoucnu mohli můj stánek zakoupit. Snažil jsem se tedy navrhnout takový typ, aby vyhovoval co nejširší
skupině lidí, ať už to jsou prodejci zeleniny a potravin, tak zároveň i prodejci drobných šperků a hraček.
Vymyslel jsem právě již zmiňovaný modulární systém určitých prvků, které by mohl člověk časem upravit
nebo vyměnit za vhodnější. Co bylo ale velice důležité je fakt, který není jen tak přehlédnutelný. Protože
kdybych použil pouze samotnou překližku a jen bych ji nalakoval, tak by nesplňovala jednoduché
pravidlo hygieny. Vypořádal jsem se s tímto problémem tak, že jsem použil vysokotlaký laminát na plochy
jednotlivých dílců, který je snadno otíratelný a není to savý materiál. Z počátku mi ale nezapadal do mého
konceptu obnovitelného materiálu, ale po pečlivém studiu tohoto materiálu jsem se dozvěděl, že tento
laminát je vyroben z celulózových vláken (jako papír) impregnovaných ohříváním pryskyřice, což mi
do konceptu pěkně zapadalo.

Samotná výroba obnáší hlavně zpracování jednotlivých desek na CNC fréze s následným ručním
dobroušením a lakováním hran, aby na nich neulpívaly nečistoty. Lak jsem ve finále zvolil vodou ředitelný,
který je lépe ekologicky odbouratelný.

Tento projek byl pro mne velkou výzvou a myslím si, že jsem se ve svých dovednostech posunul zase o velký
kus dopředu.
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Prodejní rozkládací dřevěný stánek s pevným horním
i spodním pultem OSB tl. 12 mm bez lakování. To bude
v budoucnu vést k zanášení vrypů a šednutí dřeva. Výrobce
ale asi počítá s tím, že OSB deska je jedna z nejlevnějších
deskových formátů a klientovi nebude tolik vadit, když
si třeba po jednom roce užívání koupí desky nové. Pult
je rozdělen na desky po 1/3. Jde o klasickou koncepci
stánkového prodeje. Nosná boční konstrukce se stolovou
deskou, stříškou a krycí plachtou pro skladování zboží.

Rozměr stánku : délka - 200 cm
šířka -170cm
profil konstrukce - 50x30mm
rozměr pro přepravu 196x20x25 cm

U stánku je možno dokoupit látkové boky a záda. Stánek je
natřen vodou ředitelnou lazurou, jednoduchá montáž bez
nářadí.

Prodejní cena tohoto stánku je 5 900 Kč bez DPH.
[1]

Velkou předností těchto prodejních stánků je jejich stabilita - mají
samonosný skládací korpus z dřevěných hranolů, k němuž se
připevňuje střešní plachta a boční stěny z bavlněné či směsové
stanovky. Boční stěny se dají jednotlivě vyhrnout a vytvořit tak
vchod z kterékoliv strany. Další výhodou prodejních stánků je
jejich vzhled, který se perfektně hodí jak pro pořádání slavností
s historickou tematikou, tak pro klasické trhy.

Stánky mají samonosnou dřevěnou konstrukci a je tedy možné
je postavit kdekoliv, kde je dostatečný prostor pro pohyb
zákazníků a snadnou obsluhu. Všechny typy těchto prodejních
stánků lze doplnit o dřevěné podlahy, jídelní sety, bistro stolky či
jiné druhy vhodného nábytku jak uvádí výrobce. Interiér můžete
dále vybavit předělovacími stěnami, textilními podhledy nebo
osvětlením. Stany je možné používat i za chladného počasí,
neboť se dají poměrně dobře vytopit přenosnými plynovými či
elektrickými topidly.

Oseberg shop je verzí prodejního stánku, který vzniká ze základního
typu vikingského stanu Oseberg.

Rozměry stánku:
Půdorys stanu u základny 3,00 x 3,00 m
Výška stanu 2,50 m
Výška stolové desky 0,80 m
Šířka stolové desky 0,70 m
Odhadovaná cena tohoto stánku je mezi 10ti až 15ti tisíci
korunami.
[2]

Zde jde o dobový stánek obchodního názvu Prezent
s možností rychlé montáže a demontáže, skladný pro
přepravu osobním automobilem. Má skládací konstrukci
ze smrkových prken a latí které jsou mořeny do hnědého
odstínu.

Dle mého úsudku je přidaná hodnota designu u tohoto
produktu nulová. Je orientován na zákazníky, kteří chtějí
prostě jen něco prodat a nechtějí vystavovat zboží na zemi.
Je zde ale střecha z plachtoviny pro zastínění a případné
dešťové přeháňce.

Proporce stánku Prezent :

Základna stánku - 200x140 cm
Přední výška - 207 cm
Zadní výška - 201 cm
Šířka stolové desky - 65 cm


[…]

Bohrung(460.000, 131.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(601.500, 131.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(622.500, 131.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(764.000, 131.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(785.000, 131.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(926.500, 131.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(947.500, 131.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(1089.000, 131.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(1110.000, 131.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(1251.500, 131.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(1272.500, 131.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(1414.000, 131.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(1435.000, 131.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(70.000, 289.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(91.000, 289.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(135.000, 478.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(135.000, 382.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(113.000, 571.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(92.000, 571.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(1620.500, 571.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(1641.500, 571.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(1576.500, 478.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(1576.500, 382.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
Bohrung(1598.500, 289.000, 8.000, 0.000, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
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Výroba začala nařezáním požadovaných formátů na
velkoformátovací pile podle nářezových plánů.

Poté byly formáty překližky slepeny kontaktním lepidlem
a na krátkou dobu lysovány pro prevné spojení.

Dalším krokem bylo nastavení odchylek CNC frézy
a zkoušební frézování vzorků.

Po konečném nastavení se mohly začít frézovat jednotlivé
dílce.

Dílce se musely ručně dofrézovat. S použitím CNC frézy s Nestingem tento proces zcela
odpadl.
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Všechny díry se musely ruční vrtačkou dočistit a vybrousit. Detailní pohled na umístění dílců ve formátu pro frézování. Všechny dílce se musely ručně obrousit na hranách a jemně
srazit hrany laminátu, aby se o ně člověk neřízl.

Pohled na dílce po obroušení. Příprava desky na frézování hlavního stolu. Pohled na hlavní desku okamžitě po frézování.
Následovalo ruční frézování, broušení a lakování všech
hran vodouředitelným lakem.
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Při práci na tomto projektu jsem se naučil lepší organizaci času a hlavně
přesnější posloupnost procesů zpracování výrobku tak, aby na sebe
jednotlivé procesy plynuleji navazovaly. Už při samotném navrhování
jsem konzultoval případnou výrobu v jednotlivých fázích, jak by bylo co
možné vyrobit.

Když jsem vymýšlel, jak by se dal stánek modulárně sestavovat a jednotlivé
komponenty nahrazovat, tak mi v tom pomohlo konzultování přímo se
stánkaři. S nimi jsem se bavil jak o samotném prodeji, tak i o dopravě
a montáži jejich současných stánků. Nelíbilo se jim hlavně spojování
pomocí montážního nářadí, které ve většině případů potřebovalo
elektrický zdroj. Právě v tuto chvíli mě napadlo udělat celý stánek bez
montovaných kovových spojů na které potřebuji nářadí. Tento typ stánku
se dá bez obav postavit holýma rukama.

Model, který jsem vyrobil v měřítku 1:1, patří se svými necelými 80 kilogramy
k těm těžším na trhu, ale myslím si, že to dohání svou propracovaností
v detailech a snad dobrým designem. Na ten bych chtěl ještě třeba
v budoucnu navázat tak, že bych stánky vyráběl i s jinýmy dekory
a barvami vysokotlakých laminátů, abych lidem umožnil ještě větší
individualizaci. Myslím si, že právě v tomto směru je právě co vylepšovat.
Také bych při sériové výrobě celkem znatelně snížil cenu tím, že bych
se poučil v přípravě křivek pro CNC frézování, kde by bohatě stačily
menší prostorové vůle ve spojích jednotlivých dílců. A také bych se snažil
omezit ruční práci, která je ve výsledku největší položkou. Odhaduji, že
bych celkovou cenu dokázal stlačit dolů přibližně o 30% a to zásluhou
přesnějšího programování drah CNC frézy.
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