POSUDEK Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Vilém Brýdl**

Název bakalářské práce: **Návrh a realizace POP-UP SHOP**

Posudek:

Tématem hodnocené bakalářské práce je návrh a realizace POP-UP Shopu. V dnešní době je na trhu široké spektrum prodejních stánků, které opomíjejí současné designové a prodejní trendy. Téma projektu vhodně řeší současné potřeby zákazníků, kdy je trend návratu k lokální řemeslné výrobě a následnému prodeji vlastních produktů výrobce.

V úvodní části je zpracován úvod do problematiky a jsou stanoveny základní body pro návrh zvoleného tématu bakalářské práce. V rešerši jsou přehledně zhodnoceny stávající koncepty prodejních stánků s ohledem na klady a zápory jednotlivých řešení, na volbu materiálů i na estetickou úroveň jednotlivých produktů.

Návrh POP-UP SHOPU je navržen jako univerzální modulární systém, využívající pro snadnou montáž jednoduchých mechanických zámků a mechanismů. Práce obsahuje několik variant s popisem vývoje finálního řešení. Toto řešení je zajímavé svým konceptem jednoduchého systému, který je možné přizpůsobit aktuálním potřebám uživatele. Toho je docíleno pomocí vyměnitelných dílců a dalších doplňků. Prezentační a prodejní plochy jsou ergonomicky rozmístěny a jsou v souladu s každodenní praxí prodejců.

Technické řešení se jeví jako konstrukčně robustní a stabilní. K diskuzi je pouze otázka zavětrování u některých prezentovaných variant a celkové váhy, ale to je ve finálním řešení zpracováno.

Velmi oceňuji vhodnou volbu materiálu a ohled na environmentální stránku produktu. To se např. projevuje i v chytrém maximálním využití deskového materiálu a eliminace prořezů, což je doloženo v technické dokumentaci. Důstojného výrazu bylo dosaženo i pomocí cenově dostupných materiálů, což je velice zajímavý benefit. Možnost sestavení celého stánku bez nutnosti užití montážního nářadí je důležitým koncepčním prvkem a inovativním přínosem. Stánek je ve složeném stavu skladný a lehce transportovatelný.

Zvolená barevnost podtrhuje funkci a je vhodná pro svou neutrálnost pro široké možnosti užití a zvýraznění prodávaného zboží. Komplexnost návrhu doplňuje přiložená fotodokumentace výroby prototypu, informace o celkové hmotnosti a možnosti optimalizace výrobních nákladů.

Úroveň zpracování bakalářské práce je na velmi vysoké úrovni. Oceňuji až řemeslný přístup a komplexnost celého návrhu. Jedná se o profesionální návrh, který je již připraven pro komerční výrobu. Téma je zajímavé také svou možností dalšího vývoje nových doplňujících modulů, jako např. pokladní modul, zázemí sezení, apod.

Cíl bakalářské práce je v předložené dokumentaci zcela splněn na vynikající úrovni. Práce nabízí ucelený pohled na problematiku a předkládá konkrétní řešení. Technicky a graficky jde o velmi zdařilou práci, která plně odpovídá stanovenému cíli projektu. Zvolené technické řešení a provedení plně ukazuje znalosti a dovednosti autora a jsou na profesionální úrovni a z tohoto důvodu navrhuji známku výborně.

V Praze dne 14.6.2018

jméno oponenta bakalářské práce:
Ondřej Raška

podpis oponenta bakalářské práce: